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HABITER ARTENAY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Artenay 1828 1820 1969 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
4 A )
Artenay CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.32% due au solde naturel
e +1.14% due au solde migratoire +1.07%
+0.62%
+0.45%  40.48% .o an0
0.09%, *0.01% 0 19, o8 +0.16%
\ J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

CC de la Beauce

Loirétaine 16% 22%

21%

21%

20%

Artenay 16%

Source : Insee, RP2020

80%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100% 0-14 ans 386 +4.3%
15-29 ans 315 +0.1%
30-44 ans 418 +2.3%
363 -0.1%

15% 10%
60-74 ans 301 +1.9%
75 ans et plus 187 -0.9%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1120 1153 1199

Actifs 78.4% 78.9% 79.7%

Actifs ayant un emploi 72.7% 70.9% 70.4%

Chémeurs 5.7% 8.1% 9.4%

Inactifs 21.6% 21.1% 20.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.5% 5.9% 6.3%

Retraités 10.4% 8.2% 6.1% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.6% 7.0% 7.9% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

96.8%

résidence principale, soit 1 906
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

3.2%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 63 personnes.

Source : Insee, RP2020
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100%

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés




¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
2=l 858 (+1.1% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ ————————— +1.1% .
Familles monoparentales ™= +8.9% .
Nombre de personnes

——
0 par ménage : Couples sans enfant +12.5% '

2.2 Couples avec enfant [EE———
Source : Insee, RP2014 et 2020 \ +15.9% .

Autres ménages
749% @
0 200
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 12%
2adans & 22%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans @ 18%
20 & 29 ans @ 10%
30 ans ou plus D 24%
0 50 100 150 200

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Artenay ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 21740 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 o
Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
296
300 263 263
Nombre total d'éléves
200 —— — — —
Ecole primaire publique
100 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024
600
448 446 468
400 Nombre total d'éléves
200 College total
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
58 1000 920 %9 101y
soit 90% des logements 6y 810 876 829 W M ogemenss
— B wm = B Rés. sec
497 567 EU occas.t
ogements
f Nombre de logements S ae - my B O N B vacants
O . Résidences
\glicants : ppa EI EIE EI - = == == = principales

soit 9.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jaoa]  Copropriétes :
=]
ND méeid [ Avant 1919
Source : Topos, observatoire e t_ancles 19% 5 7% 22% Ml 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 1971-1990
Logements | TP 24% W 19912005
M 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

W Appartements :
1 = 73% des résidences principales

27% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants || Locataires du parc social
B Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement
[ Taux de sous-occupation
CC de la Beauce I
Artenay 61% 34% Loirétaine

|

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
206 250 206
200 183 183 183
. 150 —— — — — —
@ Taux de rotation : 100 — I I I I
\ol/12.6% 50 —— ——— —— e —
0 2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 193
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS M Collectif
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

ol|lo|un|
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

60

40

20

0

4

||
2013

Total logements autorisés W résidences

10

3 5 6 1
| —
2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
49.6 ha en 2020

+0.3 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

3

_—
2019

26
9
_— ||
2020 2021

49

_—
2022

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

11 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zl:et;tn:‘r:znt dense 311 +0.1
Habitat indiv. peu dense 8.1 +0.5
Habitat de centralité 4.1 0
Ensemble collectif 1.6 0
Habitat isolé 4.8 -0.3

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 13 15 16 4
Prix médian au m? 1495 € 1800 € 1008 € ND

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

données clés de I’habitat d’Orléans

Métropole

agé‘l‘%{amr

Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans

chiffres clés du parc social en

USH
CentresVal de Loire

région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER BOULAY-LES-BARRES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Boulay-les-Barres 1119 948 1057 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
s w e ™
Boulay-les-Barres CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
) +1.83% +1.43% due au solde naturel +1.07% 0 629 .
0, 5 0,
- - 20.4% due au solde migratoire i 0420 —+0'48/0 *+0.32% +0.16%
. 3.78%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 123 8%

- ()
CCde Iliﬂoli':;zfal;ﬁ: 1% 16% 299% 14% 7% 15-29 ans 475 +7.4%
30-44 ans 188 -4.2%

Boulay-les-
Barres

163 +2%
7%39
60-74 ans 75 +4.1%

75 ans et plus 33 +5.2%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 922 752 864

Actifs 89.6% 45.2% 86.7%

Actifs ayant un emploi 87.6% 41.8% 83.5%

Chémeurs 2.0% 3.5% 3.3%

Inactifs 10.4% 54.8% 13.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 3.8% 4.1% 3.8%

Retraités 3.0% 2.9% 3.7% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.6% 47.7% 5.8% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un de la population vit hors ménage
55.9% ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme 44.1% (communauté, habitation mobile, sans
résidence principale, soit 591 personnes. abris), soit 466 personnes.
Source : Insee, RP2020 C
établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,
foyer, rés.sociale
| établissement éléves/étudiants
| caserne, quartier, base ou
100% camp militaire

autres communautés

Topos - Observatoire de I’habitat 2



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

‘ rﬂ éVOI. 0,
el 234 (+0.8% par an) nombre de [l 2020 '] 2014  2014- A)Ides
ménages 2020 menages
Personnes seules M +3.9% .
Familles monoparentales ™= +96.3% .
@ [EP Nombre de personnes
. —
0 par ménage : Couples sans enfant +10.3% '
2.5 Couples avec enfant FEE————
Source : Insee, RP2014 et 2020 -9.9% .
Autres ménages .
0 50 100
25 75 125
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2adans & 14%
5a9ans & 19%
10a 19 ans @ 19%
20 & 29 ans @ 14%
30 ans ou plus 9 23%
0 20 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Boulay-les-Barres ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 23830 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

L2 344 S
CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de
402 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
60 48 48
41
40 — | 1 ~——  Nombre total d'éléves
20 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

234

soit 89% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
23
soit 9% des logements

Source : Insee, RP2020

ool Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

300 261
241 Total

221 logements
203 -m - 9

] A
200 — e | — Rés. sec
154 - ou occas.

N am Logements
vacants

100 Résidences

principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

. Avant 1919

principales . 1946-1970
1971-1990

Log\gg:mz 39% 4% 4% 13% B 1991-2005
M 2005-2015

H H H H Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100% W A

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons :
N

— 95% des résidences principales

Occupation des résidences principales

BTaux de suroccupation
ll Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Boulay-les- o
Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements
%& du parc locatif social en 2023 :
8

@ Taux de rotation :
' 14.3%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

OJ|O|N|O|O

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
5% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

CC de la Beauce 5
Loirétaine
Boulay-les-
Barres 18%

Evolution du nombre de logements sociaux

10.0 8 8 8 8
7.5 — ] —
5.0 — ] —
2.5 — ] ——
0.0 — — —
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

10
10
6
5
2 2

1 1 1 0 1
o Il [ |

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
34.5 ha en 2020

+1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 9:3 16
Habitat indiv. peu dense 22.3 -0.6
Habitat de centralité 0.1 0
Habitat isolé 2.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 6 7 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER BRICY
DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Bricy 541 557 556 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
r N s N
Bricy CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020

de la population
due au solde naturel

+1.07%
+0.58% +0.62% +0.54% due au solde migratoire +0.62% +0.45% +0.48%
204 ; +0.32% 5
004%  -0.03% I +0.16%
-0.57%
. J \ y,

Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le

N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 103 +0.4%

CC de t’:\oli'o;zfalﬁg 21% 16% 22% 15-29 ans 67 -3.4%
30-44 ans 150 +0.3%

136 -1.3%

Bricy 18% 12% 27% 13% 5% 60-72 ans 1 6.7%

75 ans et plus 29 +1.3%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 393 406 386

Actifs 72.5% 63.7% 83.5%

Actifs ayant un emploi 70.2% 59.4% 81.2%

Chémeurs 2.3% 4.2% 2.4%

Inactifs 27.5% 36.3% 16.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.9% 4.5% 4.7%

Retraités 4.3% 6.5% 7.1% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 17.3% 25.4% 4.7% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un de la population vit hors ménage
81.6% ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme 18.4% (communauté, habitation mobile, sans
résidence principale, soit 454 personnes. abris), soit 102 personnes.
Source : Insee, RP2020 Q

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,
foyer, rés.sociale o
| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire )
autres communautés

100%

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

A évol.
el 183 (+0.4% par an) nombre de [l 2020 '] 2014 2014- %,des
ménages 5020 ménages
Personnes seules ———— +12.8% .
Familles monoparentales =™ +87.5% .

Nombre de personnes
par ménage :

&

25 Couples avec enfant [EEG_—_————

Source : Insee, RP2014 et 2020

I
Couples sans enfant

107% @
17% &

Autres ménages .

N\ Ancienneté d'emménagement

0 50
25 75

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans 8%

2a4ans

@ 14%

5a9ans

@ 17%

10a 19 ans

& 20%

20 a 29 ans

@ 15%

30 ans ou plus

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%

Bricy ND

@ 26%

30 40 50

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus riches

10 %
les plus pauvres

f

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24430 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 o
Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
120
93 86 85
90 ——
Nombre total d'éléves
60 —— — — —
Ecole primaire publique
30 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



N Logements

s Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
Algn principales :
0 1= 250
soit 88% des logements 200 —185 ;It-)%t::nents
Rés. sec
150 ou occas.
Logements
f Nombre de logements 100 vacants
O . Résidences
vacants : 50 principales

17
soit 8.3% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND o I Avant 1919
Source : Topos, observatoire Re.s'd‘?”cles 22% 12% | 11% 24% 17% | 14% B 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 [T 1971-1990
Log\c/e:ggmz 53% 35% 6% 6% Il 1991-2005
M 20052015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 1000, WM Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
3% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
1 = 97% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

[l Taux de sous-occupation

CC de la Beauce
Bricy 47% 51% Loirétaine 74% 15% (9%
Bricy 81% 13% 6%

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Topos - Observatoire de I’habitat



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences [ collectifs M individuels

6 5

4 3

2 4 1 1 1 -
Bl W o o o 0

0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

14

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
26.4 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Tendance 2023 :

3 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 34 +01
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 16.5 0
Habitat isolé 1.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 6 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS
données clés sur la population et le METREPOLE
logement des 126 communes et 7
EPCI ifon

gal\‘{ab»’far
données clés de I'habitat et de la

population du Loiret USH

CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER BUCY-LE-ROI

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Bucy-le-Roi 190 176 178 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

e N e ~

Bucy-le-Roi CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+0.98% due au solde naturel +1.07% +0.62% +0.45% 410,480
. R o,
+0.19% *028% 599, | due au solde migratoire 0 i 1032% +0.16%
-2.5%
\. J \ y,

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

CC de la Beauce
Loirétaine

Bucy-le-Roi

0% 20% 40% 60% 80% 100%

14% 7%

21% 16% 22%

18% 15% 19% 13% 8%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 33 0%
15-29 ans 26 -2.1%
30-44 ans 34 -2.5%
48 +5.5%
60-74 ans 23 -2.3%
75 ans et plus 14 +6%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 122 118 113

Actifs 83.7% 82.6% 85.8%

Actifs ayant un emploi 80.5% 75.7% 77.9%

Chémeurs 3.3% 7.0% 8.0%

Inactifs 16.3% 17.4% 14.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.7% 4.3% 8.0%

Retraités 8.1% 9.6% 5.3% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.4% 3.5% 0.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 178 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
73 (+0.7% par an) nombre de [l 2020 '] 2014 2014- A,des
ménages 2020 menages
Personnes seules [——— +29.5% .
Familles monoparentales NA%
Nombre de personnes ’ .
—
i par ménage : Couples sans enfant 2.8% '
2.4 Couples avec enfant [
Source : Insee, RP2014 et 2020 +16.6% .
Autres ménages
100 @
0 20
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans
2a4ans @ NA%
5a9ans & NA%
10a 19 ans @ NA%
20a 29 ans & NA%
30 ans ou plus @ NA%
0 5 10 15 20

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Bucy-le-Roi ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 25480 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
Algn principales :
L= 100
73 73 82 8 Total
soit 88% des logements - T logements
66 67
53 61 Rés. sec
OU occas.
50 Logements
% Nombre de logements vacants
O . Résidences
;acants * 25 principales

soit 8.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND read M Avant 1919
Source : Toposl observatoire e.SI 9HC|eS 34% 14% 7% 20% 17% 7% . 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 I 1971-1990
L°95;L‘§2E§ 57% 29% 14% B 1991-2005
M 20052015
T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 1000, WApres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
1% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
=l 99% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

[l Taux de sous-occupation

CC de la Beauce
Bucy-le-Roi 42% 55% Loirétaine e 15% 9%
Bucy-le-Roi 85% 12%

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

10
05

0
00 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

0 0 0 0

2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
11.8 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2019

0
2020

2021

collectifs M individuels

0
2022

14

Tendance 2023 :

1 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 113 0
dense
Habitat isolé 0.5 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 3 1 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER BUCY-SAINT-LIPHARD

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Bucy-Saint-Liphard 206 200 191 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

e N e ™

Bucy-Saint-Liphard CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.07%
due au solde migratoire +0.62% 0 + 0
+0.2% +0.17% Rk &M +0.32% 40 16%
WS o0 lomew o
\. J \ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

CC de la Beauce
Loirétaine

Bucy-Saint-
Liphard

0% 20% 40% 60% 80% 100%

21% 16% 22%

14% 7%

12% (9% 13% 30% 11%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 23 -3.7%
15-29 ans 17 -4.1%
30-44 ans 25 -6.4%
48 -0.3%
60-74 ans 58 +3.6%
75 ans et plus 21 +14.3%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 150 133 111

Actifs 76.2% 78.0% 79.6%

Actifs ayant un emploi 71.5% 66.7% 74.1%

Chémeurs 4.6% 11.4% 5.6%

Inactifs 23.8% 22.0% 20.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.0% 2.3% 4.6%

Retraités 13.2% 14.4% 13.0% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.6% 5.3% 2.8% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 191 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol.
Fﬂ@nw 88 (-1.7% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- %Ides
ménages 2020 menages
Personnes seules -23.4% .
Familles monoparentales ™= +155.4% .
Nombre de personnes
@ﬁ[@ par ménage : Couples sans enfant EEG—— 18.7% .
2.2 Couples avec enfant [——— 8.8% .
Source : Insee, RP2014 et 2020 Autres ménages
0 20 40 .
10 30 50
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ———@6%
2a4ans @ 10%
5a9ans @ 10%
10 & 19 ans & 20%
20 429 ans @ 15%
30 ans ou plus @ 38%
0 10 20 30

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Bucy-Saint-Liphard ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24 010 € 36330 €
NA ND 24120 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

88

soit 84% des logements

Nombre de logements
vacants :

12

soit 11% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

105

100 Total

logements
Rés. sec

64 ou occas.
Logements

50 vacants
Résidences
principales

97 94 92 99

100 89

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 17% | 9% 22% 34% 9% | 8% B 1919-1945
principales B 1946-1970
. 71 1971-1990
nggggmz 27% 27% 27% 9% 9% M 1991-2005

M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
ll Taux de sous-occupation

Bucy-Saint- o 74% 15% 9%
Liphard 41% 58% Loirétaine
Source : Insee, RP2020 P
0% 20% 40% 60% 80%  100%
Topos - Observatoire de I’habitat 5

Appartements :
2% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

CC de la Beauce




N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences I collectifs M individuels

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.

14

75 7 6 Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

5.0 Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure

2.5 1 1 1 de vous proposer une information aussi

00 0 0 0 0 0 détaillée que les années précédentes.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :
surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par I’habitat : Habitat indiv. peu dense 10.4 -0.6
xj,;& 16.2 ha en 2020 Habitat isolé 23 0
+1 ha par rapport a 2016 Habitat indiv. 16 +16
Source : BD occupation du sol moyennement dense ) ’
2016-2020 Topos
Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
;@2 - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
g~ - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 1 0 0 0
Prix médian au m? ND
Source : DV3F 2023
N 0 2 . . . .
<=0©5 Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
(w)
ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
s données clés surla population et le METROPOLE  Métropole
/MW |ogement des 126 communes et 7 .
oxcoummet D C| i observatoire de la demande de

gal'\L{abiW logement social d’Orléans
Métropole
adi I données clés de I'habitat et de la . ) .
srioweiet  population du Loiret Ush chiffres clés du parc social en
Centre-Valdeloie  régjon Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC. AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES. 6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024. Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

Topos - Observatoire de I'habitat 6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
mailto:helene.maublanc@topos-urba.org
mailto:agence.urbanisme@topos-urba.org

PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
AT
D’'URBANISME
’ v' , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER CC DE LA BEAUCE LOIRETAINE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Inférieur a-1%

[ ] De-1%2a 0%

[ ]o%
[] De 0% a +1% -
I supérieura +1% Source : Insee RP 2014 & 2020 e

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905 5020
Territoires de I’Orléanais 429 185 441 469 456 658
r N\ s N
CC de la Beauce Loirétaine Territoires de I'Orléanais
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+1.07% due au solde migratoire
+0.62% +0 45% +048% o 1o +0.57% +0.62% +0.57% 10 46%
: +0.16% 0
o nose +0.11%
J \_ Y,

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Territoires de
I'Orléanais

19%

19% 18%

CC de la Beauce

Loirétaine 21% 16% 22%

Source : Insee, RP2020

80%

16%

14%

100%

8%

7%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 3524 -0.1%
15-29 ans 2758 +1.2%
30-44 ans 3677 -0.6%

3274 +1.1%
60-74 ans 2441 +1.9%
75ansetplus 1232 +0.3%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 10 262 10434 10584

Actifs 79.3% 77.2% 81.9%

Actifs ayant un emploi 75.1% 70.7% 76.1%

Chémeurs 4.3% 6.5% 5.8%

Inactifs 20.7% 22.8% 18.1%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.6% 6.6% 7.2%

Retraités 8.9% 8.0% 6.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.2% 8.3% 4.7% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

95.4%

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 16 128

4.6%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 777 personnes.

personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés




¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
Gehitll 6 594 (+0.8% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules —— +15.8% .
Familles monoparentales = +14.2% .
Nombre de personnes

i par ménage : Couples sans enfant EE——— +3.9% .

2.4 Couples avec enfant [E——————
Source : Insee, RP2014 et 2020 I -1% .

Autres ménages

289% @

0 2 000

1000
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans & 10%
2adans & 17%
5a9ans @ 17%
10a 19 ans @ 20%
20a 29 ans @ 1%
30 ans ou plus @ 24%
0 500 1000 1500

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

Taux de pauvreté Danslla FC dg la Bealuce Lf)li(rjétaine, 8%}d: Ia2021
. population vit sous le seuil de pauvreté. En ,
CCdelaB L t 89
(CC de la Beauce Loirétaine % ce seuil s’établit 3 1 158€ par mois, soit 13 896€

par an pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1e décile 9° décile

NA 14870 € 24010 € 36330 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I'habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

402

‘ 344 S
CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
2000 1832 1768 1741 -
[ 9G] — — Nombre total d'éleves
1500 — —— — —
. Ecole primaire privée
1000 — —— — — ,
Ecole primaire publique
500 ——— - - L p publiq
2021-2022 2022-2023 2023-2024
1200 935 936 938
900 — — —] —
Nombre total d'éléves
600 — —— — — .
College total
300 — —— — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

Nombre de résidences
principales :

6 594

soit 90% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

571

soit 7.8% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

7 356
|

7002 Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

7500

5863
5274 5518
I

.|
||

5000 —3992
]
2500 —

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

SIAe 19% | 8% | 14% 16% | 13% 1919-1945
principales - =1946-1970
1971-1990

M 2005-2015

B Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
88% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

CC de la Beauce
Loirétaine

N\ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
625

N

Taux de rotation :

@& nw

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 586
Nombre de logements PLAI 32
Nombre de logements PLS 7
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
12% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

\

80%

Territoires de
I'Orléanais

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

800 604 604 604 625
600 —— —
400 ——
200 —— —
00—

2020 2021 2022 2023

Type de logement social
I Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023




N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées
collectifs M individuels

Total logements autorisés W résidences

150

110 105
100
46 52 °
50 l435—39;317i—3
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

125

2022

Tendance 2023 :
53 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
726.9 ha en 2020

+10 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020

0.7 0
Habitat indiv.
mil;;:tnenc‘llent dense 262.0 7.3
Habitat indiv. peu dense 378.8 +2.9
Habitat de centralité 6.5 0
Ensemble collectif 3.2 0
Habitat isolé 75.8 -0.2

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

D©D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
g~ - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 118 149 18 9
Prix médian au m? 1601€ 1798 € 1016 € ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire
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HABITER CERCOTTES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Cercottes 1184 1411 1501 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 N ( N\

Cercottes CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+3.57% due au solde naturel
+2.14% due au solde migratoire
0,
SLas +1.04% +0.97% H107% ) .
+0.07% D% +045%  2048% +0.32% 40.16%

. J g J

Le solde naturel est la différence entre le
7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

26%

Cercottes 27% 15%

CC de la Beauce
Loirétaine 21% 16% e

Source : Insee, RP2020

80%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100% 0-14 ans 401 -0.5%
11%39 15-29 ans 227 +2.8%
30-44 ans 385 -1.6%
283 +4.2%
14% 1%
60-74 ans 161 +7%
75 ans et plus 44 +3.1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 768 905 971

Actifs 81.7% 83.6% 81.0%

Actifs ayant un emploi 78.0% 78.2% 75.7%

Chémeurs 3.7% 5.4% 5.3%

Inactifs 18.3% 16.4% 19.0%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.3% 7.0% 9.3%

Retraités 6.1% 6.5% 6.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.8% 2.9% 3.5% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’u
100%

personnes.

n

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 501

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
E.'ﬂ@nw 533 (+0.5% par an) nombre de B 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules M +8.2% .
Familles monoparentales ™ -20.2%
Nombre de personnes ’ .
B par ménage Couples sans enfant [H—— +12.5% .
2.8 Couples avec enfant /- ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 \ +2.3% .
Autres ménages
373% @
0 200
100
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2adans & 15%
5a9ans @ 25%
10a 19 ans & 26%
20a 29 ans 8%
30 ans ou plus 9 16%
0 50 100 150
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC de la Beauce Loirétaine 8%
Cercottes ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24730 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 s e
Hors Territoires de
402 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
184
200 157 149
150 — —] Nombre total d'éléves
100 — 1 1 — Ecole primaire publique
50 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N\ Logements

e Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

533

soit 95% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
25
soit 4.5% des logements

Source : Insee, RP2020

ool Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

560
600 519 Total
logements
Rés. sec

400 — ou occas.
292 Logements

217 238 e vacants

200 _1.49_177_—_7_ E—— _— _— | Rési(_jen ces
—— | principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

. Avant 1919
s oY m o s
principales B 1946-1970
1971-1990

el - B oo
M 2005-2015

. I I . . Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100 WApres

¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

mlgl 91% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N’ Logement social

Nombre de logements

AN
%& du parc locatif social en 2023 :

36
@ Taux de rotation :
/ 2.9%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 36
Nombre de logements PLAI 0
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
8% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Cercottes
CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

40 36 36 36 36
- I I N B
20— I I I —
10— I I I —

2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

10

10

6
5 4

2 2 2 2
1 1

, H B [] m = 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
50 ha en 2020

+0.5 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Tendance 2023 :
4 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT::Itn:‘r:Z;nt dense 351 +05
Habitat indiv. peu dense 9.8 0
Habitat de centralité 0.1 0
Ensemble collectif 0.2 0
Habitat isolé 4.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
ison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 11 7 0 2
Prix médian au m? 1897 € ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER CHEVILLY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Chevilly 2419 2739 2634 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 A )

Chevilly CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.52% due au solde naturel
+2% ) .
due au solde migratoire
o 2L 6 600
+0.51% 0270 +0.45% +0.48% +0.32% o
.0.19% . - [ +0.16%
0.65% 0.46%
L y, \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

21%

Chevilly 20% 13%

CC de la Beauce

0,
Loirétaine 22%

16%

21%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __100% 0-14 ans 518 -2.5%
15-29 ans 354 -1%
30-44 ans 560 -1.4%
511 +1.1%
14% 1%
60-74 ans 461 +2%
75 ans et plus 230 -1.4%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1606 1675 1576

Actifs 78.2% 77.6% 80.6%

Actifs ayant un emploi 74.5% 71.2% 73.3%

Chémeurs 3.7% 6.5% 7.3%

Inactifs 21.8% 22.4% 19.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.0% 6.3% 7.0%

Retraités 9.7% 11.7% 7.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.1% 4.3% 4.6% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

97.5%

résidence principale, soit 2 567
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

2.5%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 67 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés

100%



¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
E.'ﬂ@nw 1103 (+0.7% par an) nombre de B 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules [ —————"= +34.5% .
Familles monoparentales ™= -12.9%
Nombre de personnes ’ .
B par ménage : Couples sans enfant [ —————— +4.6% .
2.3 Couples avec enfant - ———
Source : Insee, RP2014 et 2020 ! -9.9% .
Autres ménages
° 168% @
0 200 400
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 9%
2adans D 17%
5a9ans D 17%
10a 19 ans & 19%
20a 29 ans & 1%
30 ans ou plus @ 26%
0 100 200 300
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
e b A Chevilly, 11% de la population vit sous le seuil
CC de |2 Beauce Loirétaine 3% de an\_/rete: En 2021, ce seuil s’établita 1 158€
- % par mois, soit 13 896€ par an pour une personne
Chevilly 11% seule.
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14870 € 24 010 € 36330€
NA 13620 € 23620 € 36 540 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 o
Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
300 284 273 252
200 Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
100 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
! ].'03 o e 1170 1204
soit 92% des logements 1200 o2 970 1019 9% g B logements
= Rés. sec
800 e o ou occas.
Logements
f Nombre de logements 495 vacants
m . I BN B B B B BB B . Résidences
‘Glgcants * 400 principales

soit 5.6% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jaoa]  Copropriétes :
=]
ND méeid [ Avant 1919
Source : Topos, observatoire esl t_ancles 12% | 7% 16% Il 1919-1945
principales M 1946-1970
des copropriétés, 2021 1971-1990
Logfargzmz 36% 13% 19% 4% Bl 1991-2005
M 2005-2015
I | Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons :
N

= 80% des résidences principales

Appartements :
20% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants - Locataires du parc social
B Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement
[ Taux de sous-occupation
i 0,
Chevilly 55% 43% Chevilly |

CC de la Beauce 5 I
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
186 200 186 186 186 186
150 —— — — ——— —
@ Taux de rotation : 100 —— — — — —
Lol ) 17.4% 50 —— — — —— S
0 2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 186
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS M Collectif
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

o|jlolo|o
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

8
6
6 5 5
4 4 4
4 3
2
29 1 o
0" 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

99.1 ha en 2020

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

+0.2 ha par rapport a 2016

Tendance 2023 :
7 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020

0.7 0
Habitat indiv.
mil;;:tnenc‘llent dense 37.0 0
Habitat indiv. peu dense 49.4 +0.2
Habitat de centralité 0.2 0
Ensemble collectif 0.5 0
Habitat isolé 11.4 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 14 26 0 2
Prix médian au m? 1775 € 1863 € ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

u Loiret et

d
d’'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER COINCES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et

Coinces 532 577 506 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 ) (

Coinces CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
o de la population
+1.64% +1.27% due au solde naturel +1.07%
- 0,
+0.36% +0.55% due au solde migratoire +0.62% +0.45% _+0-48% +0.32% +0.16%
-2.71%
. J \_

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

21%

14%

Coinces 19%

CC de la Beauce
Loirétaine 21% 16% 22%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __ 100% 0-14 ans 97 -4.9%
15-29 ans 73 -0.7%
30-44 ans 108 -4.5%
113 +0.6%

14% 1%
60-74 ans 79 +0.1%
75 ans et plus 37 +3.5%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 348 365 319

Actifs 78.3% 82.0% 80.8%

Actifs ayant un emploi 74.1% 76.2% 77.8%

Chémeurs 4.2% 5.8% 3.0%

Inactifs 21.7% 18.0% 19.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.0% 7.2% 6.7%

Retraités 8.3% 6.6% 7.7% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.4% 4.1% 4.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 506 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

AL évol. o
Z2hill 216 (-0.2% par an) nombre de I 2020 ¥ 2014  2014- nféizzes
ménages 2020
Personnes seules ——— +35.6% .
Familles monoparentales ™ -15%
@ [1? Nombre de personnes ’ .
. ——
£ par ménage : Couples sans enfant +36.7% .
2.3 Couples avec enfant [———
Source : Insee, RP2014 et 2020 -31.5% .
Autres ménages
100 @
0 60 120
30 90
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2adans & 14%
5a9ans @ 16%
10a 19 ans & 25%
20a 29 ans @ 12%
30 ans ou plus & 24%
0 20 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Coinces ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24 850 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
qu principales :
= 300
216 248 252 Total
soit 86% des logements logements
200 Rés. sec
OU occas.
Logements
% Nombre de logements 100 vacants
O . Résidences
vacants : principales

27
soit 10.8% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND o I Avant 1919
Source : Topos, observatoire Re.s'd‘?”cles 38% 7% 10% RM8% Y 13% | 14% B 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 [T 1971-1990
Log\c/e:ggmz 63% 15% o & [l 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Apres 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
4% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
=l 96% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
l Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
ll Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

ll Taux de sous-occupation

Coinces 43% 55% Coinces o eie
(] (]

O O Fovetaine 74% 15% [otb
Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Topos - Observatoire de I’habitat 5



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences I collectifs M individuels

1 1 1
1.0
0.5
0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
31.6 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Tendance 2023 :

1 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 57 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 22.2 0
Habitat isolé 3.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 5 2 0
Prix médian au m? ND ND ND

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER GEMIGNY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Gémigny 209 218 213 -,
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
4 ) 4 )
Gémigny CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+0.85% +1.03% +0.93% due au solde naturel +1.07% ,
due au solde migratoire +0.62% 40.45% +0.48% 0 329, 0
B 0027 +0.16%
018%  039%
-1.31%
\. y, \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Gémigny

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12% 9%

19% 16% 21%

21% 16% 22%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 41 -1.6%
15-29 ans 35 +4.2%
30-44 ans 45 -2.1%
47 +1%
60-74 ans 26 -3.1%
75 ans et plus 19 +2.5%

Population 15-64 ans 142 142 132

Actifs 82.2% 83.2% 84.8%

Actifs ayant un emploi 78.3% 73.7% 79.5%

Chémeurs 3.9% 9.5% 5.3%

Inactifs 17.8% 16.8% 15.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.6% 7.3% 10.6%

Retraités 9.2% 6.6% 2.3% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.0% 2.9% 2.3% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 213 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat




¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AR . [v)
il 85 (+0.5% par an) nombre de [l 2020 [ 2014  2014- rrf)é(:\ZSges
ménages
2020
Personnes seules = +45.2% .
Familles monoparentales M— +190.4% .
Nombre de personnes
@ﬁ[@ par ménage : Couples sans enfant E———— 19.3% .
2.5 Couples avec enfant [H——— —————
Source : Insee, RP2014 et 2020 , -17% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 96%
2adans & 1%
5a9ans & 9%
10 & 19 ans @ 27%
20 429 ans & 25%
30 ans ou plus @ 22%
0 5 10 15 20 25

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Gémigny ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24 010 € 36330 €
NA ND 24 800 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I'habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

g6

ooo
oooooo
=]
c

Nombre de résidences
principales :

85

soit 89% des logements

Nombre de logements
vacants :

5

soit 5.3% des logements
Source : Insee, RP2020

Copropriétés :
ND
Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

120
95 95
a4 Total
90 76 75 76 logements
68 68 Rés. sec
ou occas.
60 Logements
vacants
Résidences
30 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 33% 8% | 13% [18% | 13% = 13% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
Log\c/a:ggmz 40% 20% 40% B 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Occupation des résidences principales

Maisons :

99% des résidences principales

ll Taux d'occupation normale
I Taux de sous-occupation

Gémigny

53% 47%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

Gémigny 91% 7%

CC de la Beauce
Loirétaine 74% 15% 9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

0

0 2013

2
1 1 1
0 0 I 0 0

2014

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
16.3 ha en 2020

+0.4 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

0
2022

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 103 +0.4
dense
Habitat isolé 6.0 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 0 1 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER GIDY
DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ | De-1%a 0%

— A\ Source : Insee. RP 2014 & 2020 [ Inférieur a-1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat



N Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Gidy 1543 1793 2043 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
4 N ( N\

Gidy CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+3.05% due au solde naturel
+2.32% +2.2% due au solde migratoire
+1.37%
o +1.07%
+0.73% +0.83% +0.62% 1+0.45% +0.48% 40.32% L0 16%

. J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Gidy

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

24% 13% 23%

14% 1%

21% 16% 22%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 499 +2.5%
15-29 ans 274 +3.8%
30-44 ans 477 +0.8%

371 +3.8%
60-74 ans 286 -0.2%
75 ans et plus 136 +8.4%

Population 15-64 ans 1000 1079 1213

Actifs 76.3% 81.6% 83.9%

Actifs ayant un emploi 72.2% 76.3% 80.5%

Chémeurs 4.1% 5.3% 3.5%

Inactifs 23.7% 18.4% 16.1%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.7% 8.0% 7.0%

Retraités 14.1% 7.7% 5.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.8% 2.8% 3.2% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 2 043
personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

A évol. 9
2l 767 (+2.2% par an) nombre de [l 2020 [ 2014  2014- A),des
ménages 2020 menages
Personnes seules H— +18.1% '
Familles monoparentales = +81.6% '
@ [EP Nombre de personnes I
B par ménage : Couples sans enfant +11.1% '
2.7 Couples avec enfant /- ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 i m +2.7% '
Autres ménages .
0,
0 200 +212.8%
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2a4dans & 16%
5a9ans @ 19%
10a 19 ans & 19%
20a29ans & 10%
30 ans ou plus @ 26%
0 50 100 150 200

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Gidy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24 010 € 36330 €
NA 16940 € 26 690 € 39370 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 o
Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
281
300 271 267
200 Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
100 — 1 1 —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

Nombre de résidences
principales :

767

soit 94% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

45

soit 5.5% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

1000
817 Total
750 630 707 ' logements
565 | Rés. sec
[ ]
. 501 ou occas.
500 423 — Logements
337 mm vacants
20 = 0 Résidences
250 —== principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

mopsies | ik B —phopepes
1971-1990

Log\gg:mz Do e | % B 1991-2005
M 2005-2015

B Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

%& Nombre de logements

21

Taux de rotation :

&

Nombre de logements sociaux selon les
financements

98% des résidences principales

du parc locatif social en 2023 :

Nombre de logements PLUS 13
Nombre de logements PLAI 8
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Gidy

CC de la Beauce

Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Evolution du nombre de logements sociaux

21 21 21 21
20— —
10— —
O JE— I
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
48% M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

60
45
40
30
18
20 10 13
6 5 6 5
i H =
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

34

2022

Tendance 2023 :
6 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
84.7 ha en 2020

+1.8 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 257 11
Habitat indiv. peu dense 20.1 +0.6
Habitat de centralité 04 0
Habitat isolé 8.5 +0.1

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 13 23 0 0
Prix médian au m? 1973 € 2288 €

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER HUETRE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et

Huétre 237 277 285 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 N ( N\

Huétre CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+3.17% due au solde naturel
+1.43% +1.74% +1.31% due au solde migratoire .
= 0,
+0.48% +0.62% +0.45% +0.48% +0.32% +0.16%
-0.83%
\ J \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

26%

Huétre 27% 14%

CC de la Beauce
Loirétaine 21% 16% 22%

Source : Insee, RP2020

80%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

100%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 77 +2.6%
15-29 ans 40 -3.5%
30-44 ans 73 +0.8%

62 +1.6%
60-74 ans 25 -0.2%
75 ans et plus 8 -0.2%

Population 15-64 ans 161 187 189

Actifs 82.5% 82.7% 84.7%

Actifs ayant un emploi 75.4% 76.2% 79.4%

Chémeurs 7.0% 6.5% 5.3%

Inactifs 17.5% 17.3% 15.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.3% 9.2% 6.9%

Retraités 7.6% 4.9% 5.3% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.7% 3.2% 3.2% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

résidence principale, soit 285 personnes.

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
T > . 0
el 103 (+0.7% par an) nombre de Ml 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules +31.9% .
Familles monoparentales = +48.4% .
Nombre de personnes
B par ménage : Couples sans enfant -40.6% ‘
2.8 Couples avec enfant M- —
Source : Insee, RP2014 et 2020 +23.6% .
Autres ménages
100 @
0 40
20 60
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 8%
2adans @ 15%
5a9ans @ 22%
10a 19 ans & 26%
20a 29 ans @ 12%
30 ans ou plus D 17%
0 10 20
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC de la Beauce Loirétaine 8%
Huétre ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 25560 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

103

soit 90% des logements

Nombre de logements
vacants :

11

soit 9.6% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

115
12 Total
95 logements

82 Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
50 Résidences
principales

100
75 73 78 77

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 33% 7% | 13% M%) 9% 26% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
L°95;L‘§2E§ 91% 9% Bl 1991-2005
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
ll Taux d'occupation normale
fl Taux de sous-occupation

Huétre 44% 53%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

83% 15%

9%

Huétre

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

6
4
2 4 1 1
0 0 0
0 2013 2014 2015 2016 20.17 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
18.8 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

0

2019 2020 2021 2022

Tendance 2023 :
2 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 18.0 +0.1
dense
Habitat isolé 0.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 2 2 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(w)
ORLEANS
s données clés sur la population et le METREPOLE
/MY |ogement des 126 communes et 7
AGENCE D'URBANISME E P Cl a,i,sah

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

ml’»‘{abifaf

données clés de I'habitat et de la

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER LA CHAPELLE-ONZERAIN
DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

— w

I! ux de variation annuelle

de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ ]o%
0 2,5; 5 km [] De-1% 2 0%
A\

Source : Insee. RP 2014 & 2020 [ Inférieur a-1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

La Chapelle-Onzerain 112 120 111 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

e a e ~

La Chapelle-Onzerain CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.91% due au solde naturel
+1.39% d lde miaratoi +1.07%
ue au solae migratoire -
+0.14% 1002% +045%  +048% +0.32% 40 16%
-1.43%
\ J \ Y,

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

La Chapelle-

0,
Onzerain 18%

20%

14%

CC de la Beauce

Loirétaine

21%

16%

22%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80%  100% 0-14 ans 20 -6.4%
10% [12% 15-29 ans 22 +4%
30-44 ans 16 -7%

29 +7.9%

14% 7%

60-74 ans 11 +6.6%

75 ans et plus 13 -2%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 65 69 71

Actifs 92,5 87.1 77.5

Actifs ayant un emploi 82.1 81.4 71.8

Chémeurs 10.4% 5.7% 5.6%

Inactifs 7.5% 12.9 22,5

Eléves, étudiants et stagiaires 4.5% 7.1% 18.3

Retraités 1.5% 2.9% 2.8% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 1.5% 2.9% 1.4% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 111 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

AL évol.
2l 41 (+0.3% par an) nombre de Il 2020 I 2014 2014- nf’ é?mz;es
ménages 2020
Personnes seules [M— +1.7% '
Familles monoparentales [e— NA% '
Nombre de personnes

0 par ménage : Couples sans enfant -66.1% ‘

2.7 I —

Couples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 +1.7% .
Autres ménages .
0 10 20
5 15
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans —®5%
2adans 7%
5a9ans & 15%
10a 19 ans & 20%
20a 29 ans @ 24%
30 ans ou plus @ 29%
0 4 8 12

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%

La Chapelle-Onzerain ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14870 € 24010 € 36330 €
NA ND 26340 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
0 , . A . .
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
o > \ . . . .
&/ seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
41 60 143
. 52 52 >4 o4 e
soit 75% des logements so 51 o gments
Rés. sec
40 OU occas.
Logements
% Nombre de logements vacants
O . 20 Résidences
vacants : principales

9
soit 16.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]

ND resid I Avant 1919
Source : Topos, observatoire esl 9”°Ies 61% 7% [ 12% B 12% 5% B 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 [T 1971-1990
Lo oants B 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Apres 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
0% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
1 =) 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
l Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

fl Taux de sous-occupation

La Chapelle- 68% 20% Onzerain 88% 12%

Onzerain

O O Fovetaine 74% 15% [otb
Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

0.4
0.3
0.2
0.1
0 0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
\%\ 6.9 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 57 +0.1
dense
Habitat isolé 1.1 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

> - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 1 0 0 0
Prix médian au m? ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER LION-EN-BEAUCE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Lion-en-Beauce 126 144 133 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
r N\ s N
Lion-en-Beauce CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
+2.719% de la population
. 0
+1.8% Zue au so:je néturetl . .
+0.9% +0.84% ue au solae migratoire +1. (]
(] o - +0.62% +0.45% +0.48% +0.32% +0.16%
-2.15%
g J \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Lion-en-Beauce

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

25% 16% 20% 11% 5%

21%

16%

22%

14% 1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 34 -3.5%
15-29 ans 22 +3.1%
30-44 ans 26 -6.3%

31 +2.5%
60-74 ans 14 +12.2%
75 ans et plus 7 +1.1%

Population 15-64 ans 76 89 84

Actifs 89.7 89.7 84.4

Actifs ayant un emploi 85.1 83.9 75.3

Chémeurs 4.6% 5.7% 9.1%

Inactifs 10.3% 10.3% 15.6

Eléves, étudiants et stagiaires 4.6% 9.2% 7.8%

Retraités 3.4% 0.0% 3.9% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.3% 1.1% 3.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 133 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP

2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages .
Gl 51 (-0.7% evol 9% des
0 (-0.7% par an) nombre de [l 2020 [ 2014 2014- .
ménages menages
2020
Personnes seules [ +6.7% .
Familles monoparentales -100%
@ [EP Nombre de personnes .
0 par ménage : Couples sans enfant [——— +60.1% .
2.6 Cou I
ples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 -36% .
Autres ménages == .
0 20
10 30

N\ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans 99%
2adans & 19%
5a9ans 9 13%
10a 19 ans & 34%
20a 29 ans 9 1%
30 ans ou plus & 15%

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%

Lion-en-Beauce ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24 480 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

Nombre de résidences
principales :

51

soit 83% des logements

Nombre de logements
vacants :

9

soit 15.3% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

61
60 Total

47 50 50 48 Iogeme:nts
44 Reés. sec

40 ou occas.
Logements

vacants
20 Résidences
principales

[y
(5]

60

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 62% 8% | 8% 4%4% 13% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
Logemets B 1001200
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Lion-en-Beauce 51% 49%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
2% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

89% 9%

9%

Lion-en-Beauce

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

0.4
0.3
0.2
0.1
0 0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
\%\ 7.2 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 6.9 +0
dense
Habitat isolé 0.3 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

> - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 1 0 0 0
Prix médian au m? ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER PATAY
DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Patay 2 085 2106 2270 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

( ) )

Patay CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.65% due au solde naturel
+1.26% due au solde migratoire +1.07%
+0.62% 10 459 +0.48%
+02% 10.08% +0.12% S B 1032% +0.16%
-0.39%
\. J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

21%

Patay 23% 14%

CC de la Beauce

0,
Loirétaine 22%

16%

21%

Source : Insee, RP2020

80%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100% 0-14 ans 522 +3.8%
14% 1% 15-29 ans 328 -0.6%
30-44 ans 473 +2.8%
369 +0.9%

14% 1%
60-74 ans 326 +0.1%
75 ans et plus 252 -0.6%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1273 1225 1264

Actifs 74.9% 78.7% 81.5%

Actifs ayant un emploi 69.9% 69.6% 74.2%

Chémeurs 5.0% 9.1% 7.3%

Inactifs 25.1% 21.3% 18.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.6% 7.0% 7.4%

Retraités 10.5% 8.3% 4.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 7.0% 6.0% 6.5% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

96.6%

résidence principale, soit 2 192
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

3.4%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 78 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

100%

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés




¥ Ménages

A=
il

&

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

évol. o
948 (+1.5% par an) nombre de [l 2020 '] 2014 2014- A,des
ménages 2020 menages
Personnes seules [ +20.7% .
Familles monoparentales ™= +20.4% .
Nombre de personnes

par ménage : Couples sans enfant [ ———— -10% '

2.3 Couples avec enfant [ ———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 b +14.1% .

Autres ménages
+98% @
0 200
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 15%
2adans @ 24%
5a9ans @ 16%
10a 19 ans & 17%
20a 29 ans & 10%
30 ans ou plus @ 18%
0 50 100 150 200

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

8%

A Patay, 10% de la population vit sous le seuil de
pauvreté. En 2021, ce seuil s’établit a 1 158€ par

CC de |a Beauce Loirétaine . mois, soit 13 896€ par an pour une personne
Patay 10% seule.
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢r décile 9¢ décile
NA 14870 € 24 010 € 36330€
NA 13760 € 21 820 € 32640 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

‘ 344 S
CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

500 394 401 404

400 —m—m—m_ Nombre total d'éléves

300 . Ecole primaire privée
200 — — ] — ] —— . L .
Ecole primaire publique
100 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024
600 487 490 470
400 — ] ] —— Nombre total d'éléves
College total
200 — | | ——
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
94-8 1075 Total
soit 88% des logements 1000 952 979 B logements
729 757 27 mm . Rés. sec
631 683 - ou occas.
= B - Logements
f Nombre de logements e S EN BN = =N = = = vacants
O . Résidences
vacants : principales
111

soit 10.3% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jouo Copropriétés :
o

ND méeid [ Avant 1919
Source : Topos, observatoire esidences 18%  |8%3% W 1919-1945
principales . 1946-1970

des copropriétés, 2021
L i 1971-1990
09\7;2:&: 22% 38% 24% I B 1991-2005
M 2005-2015
I I I I Aprées 2015

0% 20%  40%  60%  80% 100 IMAPres

¥ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
23% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
1 = 77% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants - Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

I Taux de sous-occupation

58% 38% Patay I
CC de la Beauce 5 I
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Patay

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
147 147 147 145
145 150
@ Taux de rotation : 100
Ll 10.2% O | | N o
0 2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 132
Nombre de logements PLAI 13
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023

Topos - Observatoire de I'habitat 5



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

40
31
30
20
17 18
20 y 14
10 Voo 8
4 l

H = m B

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
60.7 ha en 2020

+2.6 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

7 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 409 *2
Habitat indiv. peu dense 16.7 +0.6
Habitat de centralité 1.6 0
Ensemble collectif 0.9 0
Habitat isolé 0.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 14 19 0 1
Prix médian au m? 1475 € 1905 € ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

u Loiret et

d
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
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’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER ROUVRAY-SAINTE-CROIX

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
[ ] De0%a+1%
[ ]0%
[ ] De-1%30%
Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Rouvray-Sainte-Croix 145 142 139 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
s w e N
Rouvray-Sainte-Croix CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+0.83% Zue N So:je néturil i _— +0.62% 40 45% +0.48%
) + .
+0.12% ue au solae migratoire - . (o] 0 1+0.32% +0.16%
-0.42% -0.36% -0.47%
-1.25%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’'une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-12 ans ) 7%
Rouvray-Sainte- ST /S BPEL 2% 6% 15-29 ans 20 -4.1%
o 30-44 ans 29 +3.1%

29 -3.7%

CC de la Beauce
Beau 21% 16% 22% 14% 7%

Loirétaine . : - 60-74 ans 31 +11.1%

75 ans et plus 8 -4.3%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 95 96 92
Actifs 80.2 81.6 77.2
Actifs ayant un emploi 73.6 73.5 70.7
Chémeurs 6.6% 8.2% 6.5%
Inactifs 19.8 18.4 22.8
Eléves, étudiants et stagiaires 6.6% 7.1% 8.7%
Retraités 9.9% 5.1% 10.9% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.3% 6.1% 3.3% ot 2020
¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d’un de la population vit hors ménage
100% ménage, c’est-a-dire au sein d'une méme 0% (communauté, habitation mobile, sans

résidence principale, soit 139 personnes. abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AR . [v)
ol s (+1.8% par an) nombre de Ml 2020 [ 2014  014- rrf)é(:\ZSges
menages 2020
Personnes seules [r— +53.2% .
Familles monoparentales - +104.2% .
@ [EP Nombre de personnes I
ﬁ par ménage : Couples sans enfant +2.1% '
2.4 Couples avec enfant [——— ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 i -18.3% .
Autres ménages .
0 20
10
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans —®3%
2adans & 12%
5a9ans @ 15%
10 & 19 ans @ 20%
20 429 ans @ 19%
30 ans ou plus @ 31%
0 5 10 15

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%

Rouvray-Sainte-Croix ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24 010 € 36330 €
NA ND 24 210 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

59

soit 89% des logements

Nombre de logements
vacants :

3

soit 4.5% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

80

65 68 66

64 Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

60 _55_58 52

40

20

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 39% 10% | 17% 17% 15% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
ogement B 1001200
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Rouvray-Sainte-

0,
Croix e

b% 48%

Source : Insee, RP2020
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Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé [l Logé gratuitement

86% 12%

9%

Rouvray-Sainte-
Croix

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

0.4
0.3
0.2
0.1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
7.3 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 73 0

dense

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@2 — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
’d> . > Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 0 0 0 0
Prix médian au m? ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER RUAN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

CC de la Beauce Loirétaine

Ruan 230 210 202 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
4 ) (
Ruan
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014
de la population
+ 0,
+0.54% due au solde néturel . 1.07% +0.62% +0.45%
0% due au solde migratoire
- -0.65% -0.65%
-2.34%

\ J \_

2014-2020

Le solde naturel est la différence entre le

N nombre de naissances et le nombre de déces
o@% enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont

sortiesau c

ours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ruan 14% 16% 20% 21% 7%

CC de la Beauce
Loirétaine 21% 16% 22%

14% 1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 29 -3.7%
15-29 ans 33 +3.5%
30-44 ans 41 -1.6%

44 -1.2%
60-74 ans 43 +2.5%
75 ans et plus 14 -3.1%

Population 15-64 ans 152 135 133

Actifs 77.6% 80.0% 77.6%
Actifs ayant un emploi 73.0% 71.9% 74.6%
Chémeurs 4.6% 8.1% 3.0%
Inactifs 22.4% 20.0% 22.4%
Eléves, étudiants et stagiaires 8.6% 6.7% 9.0%
Retraités 9.2% 9.6% 9.7%
Autres inactifs 4.6% 3.7% 3.7%

¥ Répartition de la population en ménage /

hors ménage

Source : Insee, RP2009, 2014
et 2020

de la population vit au sein d’un
99.5% ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 201 personnes.

de la population vit hors ménage
0.5% (communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 1 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,
foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants
| caserne, quartier, base ou
camp militaire
autres communautés



¥ Ménages

Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages .
ﬁ%r’ﬁ‘ 94 (-0.9% ¢ ) : evol 9% des
0T (-0.9% par an) nombre de [l 2020 'l 2014  2014- ,
ménages 2020 menages
Personnes seules [———— -12.6% .
Familles monoparentales -100%
Nombre de personnes 0 .
——
0 par ménage : Couples sans enfant +73.3% .
2.1 Couples avec enfant [FEE—————
Source : Insee, RP2014 et 2020 -17.5% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 1%
2adans @ 19%
5a9ans ——&7%
10a 19 ans @ 14%
20a 29 ans & 12%
30 ans ou plus @ 38%
0 10 20 30

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Ruan ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24190 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

Nombre de résidences
principales :

94

soit 85% des logements

Nombre de logements
vacants :

13

soit 11.7% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

1M1 11
108 107 109 108 109 Total

logements
Rés. sec
Ou occas.
Logements

vacants
50 Résidences

principales

102
100

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 52% 10% | 8% 5% 7% 8% B 1919-1945
principales B 1946-1970
. 71 1971-1990
09\‘/3;222%2 46% 8% | 15% | 8%  23% B 1991-2005

M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
96% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Ruan 44% 54%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
4% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

81% 19%

9%

Ruan

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

10
05

0
00 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

0 0 0 0 0
2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
17.3 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2019

0
2020

2021

collectifs M individuels

0
2022

14

Tendance 2023 :

Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 151 0
dense
Habitat isolé 2.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 1 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER SAINT-PERAVY-LA-COLOMBE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

t-Péravy-la-Colombe

I! ux de variation annuelle
de la population

Ve 2~ ; entre 2014 et 2020
f / ¥ A [ supérieur a +1%
/)‘ >\ ‘;J Bucy-Saint-Liphard y ‘ w\ K‘; o [] De0%a+1%
AN [ \ ~ 4 |
‘ \ 0%
N \\\’”\ . — \\F - \/ \“ E ®
0 25 5km | / . []Dpe-1%30%
. 0 N J
—:\1 A N p Source : Insee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat 1



N Evolutions démographiques

. , Source : Insee, RP2009, 2014 et
Saint-Péravy-la-Colombe 666 734 749 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
s w e ~
Saint-Péravy-la-Colombe CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.96% due au solde naturel
+1.36% ) +0.95% due au solde migratoire +1.07% .
+0.61% +0.34% - +0.62% 40 45% +0.48% 4+ 329 +0.16%
-0.61%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le

nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Saint-Péravy-

la-Colombe 24% 15% 23%

CC de la Beauce

0,
Loirétaine 22%

16%

21%

Source : Insee, RP2020

80% 100%

13% 5%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 179 -0.5%
15-29 ans 111 +1.7%
30-44 ans 174 -1%
150 +1.4%
60-74 ans 98 +3%
75 ans et plus 37 -2.2%

Population 15-64 ans 445 459 471

Actifs 80.2% 82.3% 81.1%

Actifs ayant un emploi 74.3% 73.7% 75.4%

Chémeurs 5.9% 8.6% 5.7%

Inactifs 19.8% 17.7% 18.9%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.9% 6.5% 8.9%

Retraités 10.2% 6.5% 6.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.7% 4.7% 3.8% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’u
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

100%

n

résidence principale, soit 749 personnes.

de la population vit hors ménage

0%

(communauté, habitation mobile, sans

abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

A évol. 9
Eﬂ@nw 276 (+0.5% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- A)Ides
ménages 2020 menages
Personnes seules [ +1.1% .
Familles monoparentales ™™ +304.4% .
@ [EP Nombre de personnes I
ﬁ par ménage : Couples sans enfant 5.2% .
2.7 Couples avec enfant - ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 i " +1.1% .
Autres ménages .
- o,
0 100 49.5%
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2a4ans @ 15%
5a9ans @ 18%
10a 19 ans & 24%
20a 29 ans & 12%
30 ans ou plus @ 24%
0 20 40 60

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Saint-Péravy-la-Colombe ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24 010 € 36330 €
NA ND 24 990 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344 o
Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
200 166
1ot 143

150 — -
Nombre total d'éléves

100 Ecole primaire publique

50 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

Nombre de résidences
principales :

276

soit 89% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

23

soit 7.4% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

400

300

200

100

279
i

209 225 ||

||
_T65_182_-_-____

238

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
principales 14% 6%
vacants 26% e
I T | T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Saint-Péravy-
la-Colombe

N\ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
4

N

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

O|O|O|=|W

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Saint-Péravy-
la-Colombe

CC de la Beauce

\

Loirétaine
0% 20% 40% 60% 80%  100%
Evolution du nombre de logements sociaux
5 4 4 4 4
4 [ S
3 R I
2 R I
y
o PR I
-1
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
I Collectif
Individuel
Source : SDES, RPLS au
01/01/2023
5



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences [ collectifs M individuels

8
6
6
4 4
4
2 2 2

2 : : l : r —. B :
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
39 ha en 2020

+0.8 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Tendance 2023 :

1 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 120 +01
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 24.0 +0.7
Habitat isolé 3.1 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 5 12 0 0
Prix médian au m? ND 1902 €

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER SAINT-SIGISMOND

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

. . . Source : Insee, RP2009, 2014 et

Saint-Sigismond 285 286 270 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

e “ e

Saint-Sigismond CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.07%
+0.56% due au solde migratoire +0.62% 0 45% +0.48%
+0.07% +0.06% - P i 1%32% +0.16%
-1.01%
. J .

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Saint-Sigismond

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 6%

18% 15% 18%

22%

21%

16%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 50 -3.1%
15-29 ans 40 +1.9%
30-44 ans 50 -3.3%
58 -1.7%
60-74 ans 55 +2.2%
75 ans et plus 17 +4%

Population 15-64 ans 190 189 167

Actifs 79.2% 81.0% 82.0%

Actifs ayant un emploi 71.1% 73.2% 74.9%

Chémeurs 8.1% 7.8% 7.2%

Inactifs 20.8% 19.0% 18.0%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.6% 5.6% 9.0%

Retraités 8.1% 11.7% 7.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.1% 1.7% 1.8% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 270 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

ﬁ Tf;{nb(;i;e ménages: Caractéristiques des ménages évol. % des
0T (-0.1% par an) nombre de [l 2020 'l 2014  2014- ,
ménages 2020 menages
Personnes seules [——— +18.4% .
Familles monoparentales ™= NA% .
Nombre de personnes
i par ménage : Couples sans enfant EEG——— 5.2% .
2.4 Couples avec enfant [EE———
Source : Insee, RP2014 et 2020 -26.3% .
Autres ménages .
0 40
20
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 6%
2adans & 16%
5a9ans @ 1%
10a 19 ans & 19%
20 & 29 ans ® 18%
30 ans ou plus @ 30%
0 10 20 30

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Saint-Sigismond ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 23 680 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

Nombre de résidences
principales :

111

soit 86% des logements

Nombre de logements
vacants :

10

soit 7.8% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

150
Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

100

50

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 42% 11% 8% 14% " 16% | 8% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
HOacants B 19912005
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Saint-Sigismond 49% 50%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

86% 13%

9%

Saint-Sigismond

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences I collectifs M individuels

1 1
1.0
0.5
0 0 0 0 0 0 0
0.0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
21.9 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

0
2022

14

Tendance 2023 :

1 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 4.9 +01
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 14.3 0
Habitat isolé 2.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 2 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
mailto:helene.maublanc@topos-urba.org
mailto:agence.urbanisme@topos-urba.org

PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER SOUGY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Sougy 860 847 813 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
s w e N
Sougy CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.07%
. . 0,
+0.21% +0.54% due au solde migratoire - +0.62% 0 459% w +0.32% 40.16%
-0.3% 0.51% lo6e%
-1.22%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’'une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Sougy

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18% 14% 22%

19% 6%

21% 16% 22%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 146 -2.5%
15-29 ans 112 -1.7%
30-44 ans 179 +1.3%
176 -2%
60-74 ans 151 +3.9%
75 ans et plus 49 -3.6%

Population 15-64 ans 560 557 534

Actifs 80.1% 79.6% 79.0%

Actifs ayant un emploi 75.6% 74.7% 72.9%

Chémeurs 4.5% 4.9% 6.1%

Inactifs 19.9% 20.4% 21.0%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.4% 6.9% 8.5%

Retraités 8.1% 10.5% 9.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.5% 3.1% 2.6% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 813 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
2l 339 (0% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ ————=— +15.1% .
Familles monoparentales ® -84.2%
Nombre de personnes ’ .
—
0 par ménage : Couples sans enfant +11.7% .
2.4 Couples avec enfant FEE———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 y -1.5% .
Autres ménages .
0 100
50
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moinsde2ans ————————@7%
2adans D 12%
5a9ans & 15%
10a 19 ans @ 22%
20 & 29 ans ® 12%
30 ans ou plus @ 33%
0 30 60 20 120

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Sougy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 24 380 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

. 21 . 344 S
CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de
402 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
150
103 112 116
100 Nombre total d'éléves
50 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales : 500
339 400 70 390 391 Total
soit 87% des logements se 3% 31 o B logements
= Rés. sec
300 2am W T ou occas.
= . Logements
f Nombre de logements 200 vacants
O . Résidences
\;annts : 100 principales

soit 9.3% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jaoa]  Copropriétes :
o

ND méeid Avant 1919

d ) ésidences o B 9 9 -
Source : Topos, observatoire principales = lglglgég
des copropriétés, 2021 1971-1990
e m o 2o
M 2005-2015

T I I T T
0% 20%  40% 60% 80%  100%

B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

W Appartements :
= 96% des résidences principales

4% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
0 Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
i Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

0,
CC de la Beauce
Loirétaine

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80%  100%
N\ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2023 :
18 20 18 18 18 18
15 ——— — — ——— —
@ Taux de rotation : 10— ] ] ] S
L/ 0% S | | | —
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 16
Nombre de logements PLAI 2
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

12.5

10.0

7.5

5.0

25
0

00" 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

3
2
1 1 1 1 l
Il B
2015 2016 2017 2018 2019

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
46.4 ha en 2020

+0.9 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

1

|
2020

collectifs M individuels

2021

2022

14

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

7 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 205 +01
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 23.5 +0.8
Habitat isolé 2.5 +0.1

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 9 0 0
Prix médian au m? ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER TOURNOISIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Tournoisis 370 399 389 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 N ( N\

Tournoisis CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.52% due au solde naturel
+1.05% due au solde migratoire +1.07% +0.62%
+0.47% +0.34% - 2€7 +0.45% +0.48% 10 32% +0.16%
-0.76%
\ J '\ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Tournoisis

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

22% 16% 20% 1% 7%

21% 16% 22%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 87 -2.8%
15-29 ans 60 +1.3%
30-44 ans 76 -0.4%

94 +1.3%
60-74 ans 43 +0.5%
75 ans et plus 28 -1.4%

Population 15-64 ans 217 233 246

Actifs 81.1% 79.4% 80.3%

Actifs ayant un emploi 78.8% 76.0% 76.3%

Chémeurs 2.3% 3.4% 4.0%

Inactifs 18.9% 20.6% 19.7%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.9% 12.4% 9.9%

Retraités 7.8% 3.9% 6.5% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.1% 4.3% 3.2% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 389 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
G0l 146 (+1.2% par an) nombre de M 2020 I 2014 2014- nféizzes
ménages 2020
Personnes seules [——— +42.3% .
Familles monoparentales ! -64%

Nombre de personnes ’ .
i par ménage : Couples sans enfant [ ——— +29.4% '

2.7 Couples avec enfant [EE———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +15.1% .

Autres ménages
100 @
0 40 80
20 60
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans D 14%
5a9ans & 14%
10a 19 ans @ 22%
20a 29 ans @ 13%
30 ans ou plus @ 30%
0 10 20 30 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Tournoisis ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 25230 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

146

soit 88% des logements

Nombre de logements
vacants :

9

soit 5.4% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

200
166 166
154 152 156 154 162 Total
150 144 logements
Rés. sec
ou occas.
100 Logements
vacants
Résidences
50 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 34% 21% 14% 1% | 14% 5% B 1919-1945
principales B 1946-1970
. 71 1971-1990
nggfggmz 33% 22% 33% 11% Bl 1991-2005

M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Tournoisis 42% 58%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

89% 10%

9%

Tournoisis

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

10
05

0
00 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

0 0 0 0
2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
24.8 ha en 2020

+0.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2019

0
2020

2021

collectifs M individuels

0
2022

14

Tendance 2023 :

Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 3.0 +0.1
dense
Habitat isolé 1.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 3 5 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER TRINAY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Trinay 206 234 215 5020

CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905

4 ) 4 )

Trinay CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.58% due au solde naturel
+1.01% +1.57% due au solde migratoire +1.07% o
+0.22% t062% +045%  +0.48% +0.32% +0.16%
% e
\ J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

19%

14%

Trinay 22%

CC de la Beauce

0,
Loirétaine 21%

16% 22%

Source : Insee, RP2020

80%

14% 10%

14% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

100%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 40 -1.9%
15-29 ans 31 -3.6%
30-44 ans 48 -1.5%

46 -2.1%
60-74 ans 30 +1.8%
75 ans et plus 21 +2.3%

Population 15-64 ans 143 161 137

Actifs 81.8% 77.1% 89.5%

Actifs ayant un emploi 79.7% 76.4% 85.3%

Chémeurs 2.1% 0.6% 4.2%

Inactifs 18.2% 22.9% 10.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.4% 10.2% 3.5%

Retraités 6.3% 10.8% 4.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.5% 1.9% 2.1% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

résidence principale, soit 215 personnes.

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
il 88 (-0.8% par an) nombre de [l 2020 [ 2014  2014- nf’ é?mz;es
ménages 2020
Personnes seules === +16.4% .
Familles monoparentales ™ +16.4% .
Nombre de personnes
B par ménage : Couples sans enfant [ —————— -18.5% '
2.4 Couples avec enfant |HE—————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +1.8% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans & 12%
5a9ans & 13%
10a 19 ans & 20%
20a 29 ans @ 20%
30 ans ou plus & 29%
0 10 20
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC de la Beauce Loirétaine 8%
Trinay ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 26 350 € ND

10 %

les plus riches

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

88

soit 93% des logements

Nombre de logements
vacants :

3

soit 3.2% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

125
98 95
100 89 93 Total
82 85 88 83 logements
75 Rés. sec
ou occas.
Logements
50 vacants
Résidences
25 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 39% 1% | 15% 21% Y 6% 8% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
ogement B 1001200
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Trinay 48% 50%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
2% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé [l Logé gratuitement

87% 12%

9%

Trinay

CC de la Beauce

0,
Loirétaine e

74%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

10
05

0
00 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

0 0 0 0 0
2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
16.9 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2019

0
2020

2021

collectifs M individuels

2022

14

Tendance 2023 :

Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 132 0
dense
Habitat isolé 3.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 1 2 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER VILLAMBLAIN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Villamblain 275 276 284 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
4 N ( N\
Villamblain CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
10.87% due au solde migratoire Lo +0.62%
+0.48% +0.42% 9 0270 40.45% +0.48% 0 300,
+0.07% I +0.06% B +0.16%
-0.8%
. J g J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Villamblain

CC de la Beauce
Loirétaine

0% 20% 40% 60% 80% 100%

22% 17% 21% 12% 6%

21% 16% 22%

14% 7%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 61 -1%
15-29 ans 49 +5%
30-44 ans 60 -1.9%
62 +3.2%
60-74 ans 33 -0.6%
75 ans et plus 18 -0.1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 177 168 188

Actifs 76.1% 86.6% 82.7%

Actifs ayant un emploi 72.2% 78.5% 79.5%

Chémeurs 4.0% 8.1% 3.2%

Inactifs 23.9% 13.4% 17.3%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.5% 6.4% 8.1%

Retraités 9.1% 4.1% 3.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 6.3% 2.9% 5.6% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 284 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat




¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
E.'ﬂ@nw 116 (+0.6% par an) nombre de B 2020 2014 2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules [———— +4.1% .
Familles monoparentales === NA% .
Nombre de personnes

0 par ménage : Couples sans enfant [EE—— 27.6% '

2.4 R

Couples avec enfant

Source : Insee, RP2014 et 2020 -1.6% .
Autres ménages .

0 20 40

10 30 50
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 6%
2adans & 15%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans & 27%
20 a 29 ans @ 14%
30 ans ou plus @ 22%
0 10 20 30

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 8%
Villamblain ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile

NA 14870 € 24010 € 36330 €
NA ND 25270 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
0 , . A . .
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
o > \ . . . .
&/ seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I'habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



o Logements

g.:. Nombre de résidences
) %ﬂ principales :
116

soit 78% des logements

Nombre de logements
vacants :

9

soit 6.2% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

143 146 144 142 150 147 148 Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

150 140

100..-.

50

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

o Avant 1919
o W oo
princip B 1946-1970
1971-1990

Logemen:s B 1991-2005
vacants B 2005-2015

B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

BTaux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
1

N

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

O|lo|lO|O |-

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Villamblain

CC de la Beauce
Loirétaine

Evolution du nombre de logements sociaux

1.0 ——
05—
00 ——

-0.5

-1.0

2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

10
05

0
00 2013

Total logements autorisés W résidences

2014

0 0 0 0 0
2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
21.4 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

2019

0
2020

2021

collectifs M individuels

0
2022

14

Tendance 2023 :

Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 165 0
dense
Habitat isolé 4.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 6 6 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(LiSah

ml’»‘{abifaf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER VILLENEUVE-SUR-CONIE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

guvray-Sainte-Cro

de variation annuelle
de la population
entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%
Bucy-Saint-Liphard : De 0% a +1%
[ 0%
[ ] De-1%30%
—— A Source : Insee RP 2014 & 2020 [ Inférieur a -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

. . Source : Insee, RP2009, 2014 et
Villeneuve-sur-Conie 205 210 197 5020
CC de la Beauce Loirétaine 15573 16 424 16 905
r N\ s N
Villeneuve-sur-Conie CC de la Beauce Loirétaine
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +1.07%
+0.68% +0.9% +0.62%
w ’ 0.19% due au solde migratoire - ° +0.45% %8% +0.32% +0.16%
-1.96%
g J \_ J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Villeneuve-sur-

0,
Conie 22%

17% 13%

CC de la Beauce

Loirétaine 22%

21%

16%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __100% 0-14 ans 34 -4.8%
21% 5% 15-29 ans 26 +1.5%
30-44 ans 43 -3.3%
43 -0.7%

14% 1%
60-74 ans 41 +6.2%
75 ans et plus 10 +0.1%

selon l'activité

Population 15-64 ans 137 138 125

Actifs 78.7% 82.0% 80.8%

Actifs ayant un emploi 74.3% 73.4% 77.6%

Chémeurs 4.4% 8.6% 3.2%

Inactifs 21.3% 18.0% 19.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.9% 4.3% 7.2%

Retraités 10.3% 9.4% 5.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.1% 4.3% 6.4% ot 2020

¥ Répartition de la population en

ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 197 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
2l 82 (+0.1% par an) nombre de [l 2020 [ 2014  2014- nf’ é(:]zsges
ménages 2020
Personnes seules = +0.5% .
Familles monoparentales -100%
Nombre de personnes 0 .
I —
£ par ménage : Couples sans enfant +60.8% .
2.4 Couples avec enfant [———
Source : Insee, RP2014 et 2020 -28.2% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moinsde2ans ———————@6%
2adans 9%
5a9ans & 10%
10a 19 ans & 33%
20a 29 ans @ 15%
30 ans ou plus & 28%
0 10 20
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC de la Beauce Loirétaine 8%
Villeneuve-sur-Conie ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

UL

10 %
les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 870 € 24010 € 36330 €
NA ND 25490 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apreés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 933 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 1 122 personnes sont venues s’y installer : 64% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 36% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 7% depuis I'lle-de-France).

15 669 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

589 720

344

CC de la Beauce Loirétaine Hors Territoires de

402

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I’habitat 4



N Logements

Nombre de résidences
principales :

82

soit 93% des logements

Nombre de logements
vacants :

4

soit 4.5% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

89 88

83

90 81
74
66

62
60

30

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
N [ Avant 1919
Résidences 31% 7% 15% 37% 6%4% B 1919-1945
principales B 1946-1970
[ 1971-1990
Logve:;:mz 25% 50% 25% M 1991-2005
M 2005-2015

T T T T T
0% 20% 40% 60% 80%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

T
100%

W Apres 2015

[ Propriétaires occupants ' Locataires du parc social
l Locataires du parc privé | Logé gratuitement

Villeneuve-sur-

ll Taux de sous-occupation

Villeneuve-sur-
Conie

85% 15%

Conie

Source : Insee, RP2020
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées
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Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
18 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

14

Tendance 2023 :

2 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 141 0
dense
Habitat isolé 3.9 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 0 3 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV
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dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(liSah

gal'»‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire
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